ТЕКСТ №18: SENECAE AD NERŌNEM CAESĀREM DE CLEMENTIĀ

1. Scribēre de clementiā, Nero Caesar, institui, ut quōdam modō specūli vice fungērer et te tibi ostendērem perventūrum¹¹² ad voluptātem maxīmam omnium (Liber I, I, 1)... 2. Potes hoc, Caesar, audacter praedicāre: omniā, quae in fidem tutelamque tuam venērunt, tutā habēri¹¹³, nihil per te neque vi neque clam adīmi rei publicae. 3. Rarissīmam laudem et nulli adhuc princīpum concessam concupisti innocentiam. 4. Non perdit opēram nec bonītas istā tuā singulāris ingrātos aut malignos aestimatōres nanctā est. 5. Refertur tibi gratiā; nemo unus homo uni homīni tam carus umquam fuit, quam tu populō Romānō,

¹¹² te...perventūrum (esse) – acc.c.inf. при ostendērem

¹¹³ tutā habēri – (зд.) «быть в безопасности»

magnum longumque ejus bonum (Liber I, I, 5)...Praecipue tamen aequālis ad maxīmos imosque pervēnit clementiae tuae admiratio; cetērā enim bonā pro portiōne fortūnae suae quisque sentit aut exspectat majōrā minorāque, ex clementiā omnes idem sperant; nec est quisquam, cui tam valde innocentīā suā placeat, ut non stare in conspectu clementiam parātam humānis errorībus gaudeat (Liber I, I, 9).

MARCUS FABIVS QVINTILIĀNVS (30-96 гг. н.э.)

Марк Фабий Квинтилиан - римский оратор и учитель красноречия. Главное сочинение Квинтилиана, «Воспитание оратора», содержит полный курс риторической теории, органически включенный в общеобразовательную и воспитательную систему. Труд Квинтилиана интересен еще и тем, что в нем (10-я книга) дан краткий, но очень содержательный и точный очерк греческой и римской литературы. Его оценки чрезвычайно важны для нас, так как они даны тонким ценителем искусства слова, которому были доступны все значительные произведения греческих и римских авторов. Фрагмент из десятой книги с высказываниями о Гомере приведен ниже.

ТЕКСТ №19: INSTITVTIO ORATORIA (DE HOMĒRO)

1. ...Nunc genērā ipsā lectiōnum, quae praecipue convenīre intendentībus, ut oratōres fiant, existīmem, persēquor¹¹⁴ (X, 1, 45). 2. Igītur, ut Arātus ab Jove incipiendum¹¹⁵ putat, ita nos rite coeptūri¹¹⁶ ab Homērō vidēmur. 3. Nīc enim, quem ad modum ex Oceānō dicit ipse amnium fontiumque cursūs initium capēre, omnībus eloquentiae partībus exemplum et ortum dedit. 4. Hunc¹¹⁷ nemo in magnis rebus sublimitāte, in parvis proprietāte superavērit. 5. Idem laetus ac pressus, jucundus et gravis, tum copiā tum brevitāte mirabīlis, nec pōeticā modō, sed oratoria virtūte eminentissīmus (X, 1, 46). 6. Nam ut de laudībus,

¹¹⁴ genērā ipsā lectiōnum ...persēquor – Квинтилиан определяет круг чтения, необходимый для становления оратора

¹¹⁵ incipiendum (esse) – acc.c.inf. с герундивом в безличном значении при putat

¹¹⁶ nos coeptūri (esse) – nom.c.inf. при vidēmur

¹¹⁷ hunc = Homērūm

exhortationibus, consolationibus taceam¹¹⁸, nonne vel nonus liber, quō missā ad Achillem legatio¹¹⁹ continētur, vel in primō inter duces illā contentio¹²⁰ vel dictae in secundō sententiae omnes litium ac consiliōrum explicant artes¹²¹? (X, 1, 47) 7. Adfectus quidem vel illos mites vel hos concitatos nemo erit tam indoctus, qui non in suā potestāte hunc auctōrem habuisse¹²² fateātur¹²³ (X, 1, 48)... 8. Narrāre¹²⁴ vero quis brevius quam qui mortem nuntiat Patrōcli, quis significantius potest quam qui Curētum Aetolorumque¹²⁵ proelium expōnit? 9. Jam similitudīnes, amplificatiōnes, exemplā, digressus, signā rerum¹²⁶ et argumentā ceterāque genērā probandi ac refutandi sunt ita multā, ut etiam qui de artibus scripsērunt, plurimā eārum rerum testimoniā ab hōc pōetā petant (X, 1, 49). 10. Nam epilōgus quidem quis unquam potērit illis Priāmi rogantis Achillem¹²⁷ precibus aequāri? 11. Quid? In verbis, sententiis, figuris, dispositiōne totius opēris¹²⁸ nonne humāni ingenii modum¹²⁹ excēdit? 12. Ut magni sit¹³⁰ viri virtūtes ejus non aemulatiōne, quod fieri non potest, sed intellectu sequi¹³¹ (X, 1, 50). 13. Verum hic omnes sine dubiō et in omni genēre eloquentiae procul a se relīquit, epīcos tamen praecipue, videlicet quia clarissimā in materiā simīli comparatio est (X, 1, 51).

¹¹⁸ ut...taceam – конъюнктив с уступительным оттенком: «даже если я умолчал бы о...»

¹¹⁹ ad Achillem legatio – об эпизоде из XI песни «Илиады» (стих 182 и сл.), когда вожди ахейцев во главе с Одиссеем пришли просить Ахилла вернуться к военным действиям

¹²⁰ inter duces illā contentio – о ссоре между Агамемноном и Ахиллом («Илиада», I, 121 и сл.)

¹²¹ omnes litium ac consiliōrum artes – все способы ведения тяжб и убеждения, рекомендуемые риторическим искусством

¹²² hunc auctōrem habuisse – acc.c.inf. при fateātur

¹²³ non fateātur – conjunctivus potentiālis («не признал бы»)

¹²⁴ narrāre вместе с potest образует составное глагольное сказуемое

¹²⁵ Curētum Aetolorumque proelium – о сражении между куретами и этолийцами рассказывается в 9-й песне «Илиады» (525 и сл.)

¹²⁶ signā rerum – (зд.) «вещественные доказательства»

¹²⁷ Priāmi rogantis Achillem – сцена, в которой царь Приам умоляет Ахилла передать ему тело Гектора для погребения («Илиада», XXIV, 486 и сл.)

¹²⁸ dispositiōne totius opēris – (зд.) «в композиции всего произведения»

¹²⁹ humāni ingenii modum – (зд.) «предел человеческих способностей»